
 
 
 

 
 

 
 ORIGINALE 

          COPIA 

 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
 

N. 176   DEL   29-04-2014 
 
 

OGGETTO: 
 

IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO DI R.S.P.P. E DI 
ATTUAZIONE DELLE NORME DI CUI AL D.LGS. 81/2008 ANNO 2014 - 
DITTA "O.S.A. SRL" 

 

Area : 

TECNICO-MANUTENTIVO LL.PP. 
 

Responsabile del Servizio: 

 SCARPIS LUIGI 
 
 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 49 del 
T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000 
 
Pederobba, ______________ - Impegno n. ___________________/___ - Mandato n. _______________ 
 
         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

         Baron Ornella 
 

 

 

 

 

 

 

  

COMUNE 

DI 

PEDEROBBA 
Provincia di TREVISO 

 

Piazza Case Rosse, 14 - 31050 ONIGO  

Centralino           0423 680911  
Telefax                0423 64185 

Codice Fiscale: 83001210265 
Partita I.V.A. :01199310267 

C.C.P.N° 16206310 

 

  

EEsseeccuuttiivvaa  iill  ______________________________  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTI gli artt. 31 – 32 del D.Lgs. 81/2008 riguardanti l’organizzazione da parte del Datore di lavoro 
del “Servizio di Prevenzione e Protezione” all’interno dell’azienda ed in particolare il comma 4 all’art.31 
che prevede il ricorso obbligatorio a persone o servizi esterni in qualità di “Responsabile del Servizio 
di Prevenzione e Protezione” qualora non sia disponibile all’interno dell’azienda personale in possesso 
delle capacità e requisiti professionali di cui all’art. 32; 
 
DATO ATTO  che sul sito istituzionale “acquistintiretepa” risulta presente una convenzione “Consip”   
per la “Gestione Integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro (D.Lgs. 81/2008)”; 
  
RISCONTRATO che in data 12.03.2014 prot.n.2608 la ditta “O.S.A – Organizzazione Sicurezza 
applicata S.r.l.” con sede operativa in Viale della Repubblica, 81 a Fiume Veneto (PN), ha 
presentato un preventivo di spesa per un importo complessivo di Euro 5.355,80 (Iva compresa); 

 

VISTA la convenzione Consip esistente ed effettuato un attento  confronto delle condizioni  
tecnico/economiche con il preventivo presentato dalla ditta “O.S.A. Srl”;  
 

VISTO l’art. 1 comma 7 del D.L. n. 95 del 06.07.2012 convertito in Legge n.135 del 07/08/2012 e 
verificato  che i servizi proposti dalla ditta “O.S.A. Srl” sono  inferiori alla convenzione gestita da 
Consip Spa riguardante tipologia di servizio comparabile, quali limiti massimi di costo; 
 

ACQUISTITO il CIG il nr. ZA40EF0046; 
 
RILEVATO che non è tuttora presente all’interno del Comune di Pederobba personale dotato di 
adeguate professionalità a cui affidare il compito di R.S.P.P., si ritiene opportuno proseguire l’incarico 
di “Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione” alla ditta O.S.A – Organizzazione 
Sicurezza applicata S.r.l. con sede operativa in Viale della Repubblica, 81 a Fiume Veneto (PN), 
nella persona del sig. Lino Rosset, nato a Pordenone il 12/06/1947, per l’anno 2014; 
 
CONSIDERATO che oltre a detto ruolo, la ditta dovrà eseguire ulteriori  incarichi integrativi  per  
dare attuazione a quanto previsto nel D.Lgs 81/2008 e pertanto l’affidamento sarà comprensivo di 
quanto segue: 

1) Assunzione annuale dell’incarico di RSPP – Responsabile del Servizio di prevenzione e 
protezione per conto dell’Amministrazione comunale, incarico comprensivo di : 

- Monitoraggio adempimenti in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, 
individuazione dei fabbisogni e delle misure di prevenzione e protezione; 

- Programmazione degli interventi; 
- riunione periodica ex art. 35 del D.Lgs. 81/2008; 
- organizzazione ed assistenza dell’esercitazione di evacuazione della sede comunale; 

2) Sopralluogo straordinario siti di competenza  e piano delle misure di adeguamento (scuole e 
impianti sportivi comunali) 

3) Corso di formazione modulo specifico su attrezzatura per la manutenzione del verde e uso 
delle scale per cantonieri (2 ore) 

4) Corso di formazione modulo specifico su movimentazione manuale dei carichi e pazienti (per 
assistenti sociali e domiciliari) (2 ore) 

 

RITENUTO pertanto, confermare per l’anno in corso l’affidamento dell’incarico alla ditta “O.S.A. Srl” 
per un importo complessivo di Euro 5.355,80 (Iva compresa) per i servizi sopra menzionati; 
 
DATO ATTO che il contratto con la ditta “O.S.A. Srl”  sarà sottoposto a condizione risolutiva, nei 
termini di cui al comma 13 del predetto art. 1 del D.L. n.95/2012, nel caso di intervenuta disponibilità 
di convenzioni Consip che prevedano condizioni di maggior vantaggio economico; 
 
 
 



 
 
ACCERTATO che il Capitolo 10510 “Spese per incarichi professionali”  del corrente bilancio di 
previsione presenta una disponibilità insufficiente per la spesa oggetto della presente 
determinazione, ma che, allo stesso intervento, al capitolo 10515 “Spese per incarichi professionali 
studi e ricerca e consulenza” sono allocate delle somme al momento disponibili; 
 
RITENUTO pertanto opportuno operare uno storno di fondi all’interno dello stesso intervento, con 
prelevamento della somma di Euro 355,80 dal capitolo 10515 a favore del capitolo 10510 del corrente 
bilancio di previsione; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione 2014, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 
09.04.2014; 
 
RITENUTO  di imputare la somma  complessiva di Euro 5.355,80 (Iva compresa) al  Capitolo 10510 
“Spese per incarichi professionali” del corrente  Bilancio  2014; 
 
PRESO ATTO che il Responsabile del Servizio dell’Ufficio Tecnico LL.PP è il p.i. Scarpis Luigi; 
 
VISTO il testo unico della legge sull’ordinamento degli enti locali, emanato con il decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il   Decreto Legislativo 12 Aprile 2006, n. 163; 
 
VISTO il Regolamento Comunale per l’esecuzione di Lavori, Servizi e Forniture in Economia ; 
 
RITENUTO il presente atto tecnicamente idoneo; 
 

DETERMINA 
 
1 Per le ragioni tutte espresse in premessa, di conferire alla ditta O.S.A – Organizzazione 

Sicurezza applicata S.r.l. con sede operativa in Viale della Repubblica, 81 a Fiume Veneto 
(PN), nella persona del sig. Lino Rosset, nato a Pordenone il 12/06/1947, l’incarico di 
“Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione” del Comune di Pederobba e per 
l’esecuzione e redazione di tutti gli atti connessi e pertanto l’affidamento sarà comprensivo di 
quanto segue: 

1)  Assunzione annuale dell’incarico di RSPP – Responsabile del Servizio di prevenzione e 
protezione per conto dell’Amministrazione comunale, incarico comprensivo di : 
-  Monitoraggio adempimenti in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, 

individuazione dei fabbisogni e delle misure di prevenzione e protezione; 
- Programmazione degli interventi; 
- riunione periodica ex art. 35 del D.Lgs. 81/2008; 
- organizzazione ed assistenza dell’esercitazione di evacuazione della sede comunale; 

2) Sopralluogo straordinario siti di competenza  e piano delle misure di adeguamento (scuole 
e impianti sportivi comunali) 

3) Corso di formazione modulo specifico su attrezzatura per la manutenzione del verde e uso 
delle scale per cantonieri (2 ore) 

4) Corso di formazione modulo specifico su movimentazione manuale dei carichi e pazienti 
(per assistenti sociali e domiciliari) (2 ore). 

 

 

2 Di impegnare la somma complessiva di  Euro 5.355,80 (Iva compresa)  al capitolo 10510 
“Spese per incarichi professionali” del Bilancio di Previsione 2014; 
 



3 Di dare atto che sarà operato uno storno di fondi all’interno dello stesso intervento, con 
prelevamento della somma di Euro 355,80 dal capitolo 10515 a favore del capitolo 10510 del 
corrente bilancio di previsione; 

 
4 Di dare atto che l’incarico avviene mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 

163/2006; 
 
5 Di dare atto che il contratto sarà comunque sottoposto a condizione risolutiva, nei termini di cui 

al comma 13 del predetto art. 1 del D.L. n.95/2012, nel caso di intervenuta disponibilità di 
convenzioni Consip che prevedano condizioni di maggior vantaggio economico; 

 

6 Di economizzare eventuali eccedenze rispetto alla somma impegnata; 
 
7 Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo dalla data di apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
8 Di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto all’invio alla sezione regionale di  
     controllo della Corte dei conti in quanto trattasi di prestazione di servizi. 
 
9 Di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione sul sito web 

ai sensi del comma 54 art. 3 della Legge 244/2007. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 p.i. SCARPIS Luigi 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 
          Avv. FORLIN Graziano 

 
 
         
 

 


